Theodorus Cantuar., capite 27.
U
Udalricus Cluniacensis, capite 110.
Urbanus II, P. M., capite 99.
Usuardus, capite 82.
V
Victor African., capite 23.
Victor Capuanus, capite 21.

A
Walafridus Strabo, capite 44.
Wilhelmus Hirsaugiens., capite 108, 106.
Willeramus Eberspergens., capite 78.
Z
Zacharias P. M., capite 32.
Zenophirus Constantinopol. ep., capite 74.
Zosimus P. M., capite 5.

ANONYMI ZWETLENSIS

HISTORIA ROMANORUM PONTIFICUM.

A SANCTO PETRO

USQUE AD CŒLESTINUM III, ID EST ANNUM DOMINI 491.

(D. Bern. PEZIUS, *Thes. Anecd.*, I, iii, 325.)

MONITUM.

Auctor hujus Historiæ, quis aut ejus fortunæ homo fuerit, nec ex ipso ejus opere, nec ex codice **ex quo** in lucem protraximus, nec aliunde haurire licuit. Illud omnium certissimum, eum sæculo duodecimo, quo codex certo certius exaratus est, inferiorem esse non posse. Præterea eundem in diœcesi Pataviensi vel Salisburgensi ætatem egisse, illud argumento est quod nullum locum prætermittat, ubi de celebri et inveleratae illius controversiæ quæ inter archiepiscopos Salisburgenses et episcopos Patavienses de prærogativa metropolitana jam dudum versatur, compositione agere posset, ut videre est in pontificatu Agapeti II et Benedicti VII, aliorumque plurium præsulum Romanorum. Nos auctorem *Anonymum Zwettensem* inscripsimus, non quod ejus loci cœnobita Cisterciensis fuerit aut esse potuerit, sed quod ex Zwettlensi bibliotheca codice depromptus sit, id quod eruditorum virorum exemplis non vacat. Jam vero ad ipsam præsentem Historiam quod attinet, ea insignis est, maxime ad illos annos qui ad auctoris ætatem proprius accedunt, id est ad sæculum xi et xii. Nam quæ prioribus sæculis evenisse narrantur, ea apud alias jam extant, utpote ex veteribus Romanorum pontificum Catalogis et Gestis, ex conflictis primorum paparum Decretalibus epistolis ex Prospero, etc., decerpta, tametsi et in his quædam vulgo haud quaquam nota reperiare sit. Nec illud observatu indignum quod nullum Joannæ papissæ, ineptissimæ scilicet fabulæ, vestigium apud nostrum, cetera in reprehendendis pontificum vitiis haud segnem, deprehendatur, sed concinno et perpetuo ordine Leoni IV Benedictus III, inter quos commentitia illa Joanna plerumque collocatur, surrecat. Par nostri silentium est de magicis artibus, quibus Sylvester II, antea Gerbertus, ad Romanorum pontificatum grassatus fuerit, ut quidam insulsiissime commenti sunt, etsi eum sæculari literatæ nimium deditum, et ob hoc curioso imperatori Ottoni III amatum suis neutiquam dissimulet. Sed hanc calumniam Sylvestro II impactam ab hominum mendacissimo Bennone, ut verbis eruditissimi Papebrochii S. J. in *Conat. chronolog. ad Catal. pontificum Roman.*, pag. 177, utamur, centum annis ab obitu, et a Martino Polono improvide renovatam, atque ab hodiernis hæreticis, pontifici nominis hostibus sape decantatam Jacobus Gretserus S. J. arguento quidem negativo, sed efficaci ac decreto consulavit in examine Mysterii Plessæani, cap. 43; quod videat, qui volet.

INCIPIT PROLOGUS IN HISTORIAM ROMANORUM PONTIFICUM.

Romanorum pontificum sibi per ordinem succedentium notitia sanctis Patribus tam venerabilis exstitit, ut sagaci diligentia, et diligentí sagacitate singulorum tempora et recolenda instituta, per quos paulatim incrementum recepit Ecclesia, attentissime indagarent. Si enim illorum merita sanctorum, qui in gradibus inferioribus constituti catholicæ institutioni et canonice informationi operam adhibuerunt, sub silentio non sunt trans-eunda; multo magis eorum sanctitas Patrum, qui orthodoxæ fidei statu a primitiva Ecclesia exere- runt, et sub tyrannide persecutorum contra inimi-

B cos fidei tam hæreticos quam idololatras corroboraverunt, et omnem deformitatem vitæ humanæ certis legibus et limitibus domuerunt, tanto amplius est magnificanda, quanto per eorum non solum doctrinam, verum etiam quorundam gloria certamina dilatata crevit Ecclesia. Totius etenim hæretice pravitatis pestifera semina synodalibus decre-tis extirpata, latius pullulassent, nisi in ipsis fidei defensoribus et apostolicæ traditionis successoribus catholicæ doctrinæ semien Dominus Sabaoth nobis reliquisset. Illud tamen summopere notandum quod, cum a pontificatu Petri, principis apostolorum us-

que ad præsulatum papæ Silvestri, xxxii connume-
rantur pontifices, semotis Lino et Cleto, quod illi
scilicet superstite adhuc Petro cooperatores ejus
fuerunt, et episcopatu functi sunt; nemo tamen
eorum suis decretalibus aliqua sanctire (50) omise-
rit, Chrysogono duntaxat excepto, qui vicesimus
octavus computatur ab ipso, quem etiam aliqui
ideo ponere in Catalogo eorumdem pontificum
omiserunt. Rursus cum a sancto Sylvestro usque ad
B. Gregoriū tringinta duo, supputantur præsules,
omnes similiter, præter Mercurium solum, qui
quinquagesimus septimus præsulatu post Petrum
apostolum functus est, edidisse canones leguntur.
Apostolici itaque viri consortes fidei scriptis infor-
mabant, insinuantes videlicet, quid appetere, quid

A cavere, quid tenere, quid denique et ejicere debe-
rent. Merito igitur et digne omni Christiano eorum
convenit habere notitiam, per quos tanquam solli-
citos, et circa gregem Domini vigilantes pastores
debitæ religionis et innocentiae suæ formam re-
cognoscit; ut etiam per ipsorum successionem co-
gnoscere valeat, quis prior, quisve posterior sederit,
quibus tam pro antiquitatis veneratione, quam pro
merito scientiæ ac sanctitatis majoris majores no-
stri majorem sanxerunt reverentiam; et cum ad
commodum suæ causæ aliquem canonem producere
voluerit causidicus, illi potius auctori innitatur,
quem nobis commendavit antiquitas, quæ in omni-
bus causis plurimum censuræ et auctoritatis
habet.

(50) *Id est sancire.*

INCIPIT HISTORIA ROMANORUM PONTIFICUM.

I. Beatus Petrus apostolus et princeps apostolo-
rum, filius Joannis provinciæ Galileæ, vico Bet-
saida, frater Andree, primo sedit Cathedram epi-
scopatus Antiochiae annos vii. Postea Romæ sedit
annos xxv, mensibus ferme tribus, usque ad xiv
Neronis annum. Hic ordinavit duos episcopos coo-
peratores, Linum et Cletum, qui populo Romano
ministerium sacerdotale, vel supervenientibus exhibe-
rent. Ipse vero orationi, et prædicationi operam
dabat, astruente hoc Joanne papa tertio hujus no-
minis, et scribente episcopis Germaniæ. Petrus
Princeps apostolorum adjutores sibi ascivit Linum
et Cletum, non tamen pontificalem potestatem aut
ligandi, aut solvendi normam tradidit eis, sed suc-
cessori suo Clementi, Linum et Cletum nihil legi-
mus unquam egisse ex pontificali ministerio pote-
stative, sed quantum eis a B. Petro præcipiebatur,
tantum solummodo agebant. Passurus autem cathe-
dram Ecclesiæ Clementi commisit his verbis:
*Trado ipsi Clementi a Domino traditam mihi pote-
statem ligandi atque solvendi, ut de omnibus quibus-
cunque decreverit in terris, hoc decretum sit et in
caelis. Ligabit enim, quod oportet ligari, et solvet
quod expedit solvi, tanquam qui ad liquidum Eccle-
siæ regulam noverit. Ipsum ergo audite, etc.* Item:
*Hæc cathedra eum, qui cupit eam, et audacter expe-
tit, non requirit, sed ornatum moribus et verbis eru-
ditum. A beati Petri præsulatu usque ad Constan-
tini imperatoris tempora seu propter raritatem epi-
scoporum, sive propter rabiem persecutorum, aut
nulla, aut certe vix ulla creduntur celebrata concilia
pontificum. Hic scripsit duas epistolas, quæ canonice
nominantur et Evangelium Marci. Crucifixus est a
Nerone, xxxviii anno post passionem Domini, se-
vultus in Vaticano, in templo Apollinis, juxta lo-*

B cum, ubi crucifixus est. Simonem haeresiarcham
condemnavit, a quo Simonia serpere cœpit, quem
Philippus diaconus baptizasse legitur in Actibus
apostolorum.

II. Linus, martyr, natione Italus, ex patre Hercu-
liano, ab ipso B. Petro ordinatus episcopus sedit
annis xi, mensibus fere iv usque ad consulatum
Capitonis et Rusti, id est, duodecimum Neronis an-
num. Juxta Chronicam Eusebii, secundo anno Titi
regis martyrio coronatur; sepultusque est in Vati-
cano vi Kal. Decemb. Hic ex præcepto B. Petri
constituit, ut mulier velato capite intraret Eccle-
siam.

III. Cletus martyr, natione Romanus, patre Emi-
liano, a B. Petro episcopus ordinatus, annos xii,
mensibus ferme duobus, usque ad consulatum Do-
mitiani ix, et Rusti, id est primum Domitianum annum,
juxta Chronicam Eusebii, usque ad xii Domitianum
annum. Hic chorepiscopus beati Petri ordinavit in
urbe Roma presbyteros xxv, et sub Domitiano mar-
tyrio coronatus, sepultusque (est) juxta B. Petrum
in Idus Julii.

IV. Clemens martyr, item natione Romanus de
Cœlio monte, ex patre Faustino, a B. Petro, ut
aiunt, ordinatus, annos ix, menses ferme tres usque
ad consulatum Vespasiani ix et Titi, id est octavum
Vespasiani annum; juxta Chronicam Eusebii, us-
que ad tertium Trajanum annum. Sub quo in exsilium
missus trans Pontum, jussu ipsius in mare
demergitur viii Kal. Decemb. Cui Petrus ligandi
ac solvendi potestatem tradidit. Hic vii regiones
divisit notariis Ecclesiæ fidelibus, qui gesta mar-
tyrum sollicite perquirerent et scriberent. Ipse sta-
tuit canones capitulorum xxv, quos, quia hic po-

nere longum est, lectorem ad decreta pontificum A tum ; sextus accusatori non esse credendum , qui absentem accusat. Ipse illustre duxit martyrium, et passus in Vaticano juxta B. Petrum sepelitur iv Non. Januarii.

V. Anacletus, natione Græcus, de Athenis ex patre Antiocho, annos ix, menses ii usque ad consulatum Domitiani xvii et Clementis, id est decimum Domitiani annum. Qui etiam sub Domitiano passus est. Hic memoriam B. Petri, et loca, ubi episcopi collocarentur, composuit. Ipse etiam presbyter a B. Petro ordinatus est. Ipse ad sacrificandum idolis ductus, sacrificavit. Postea pœnitentia ductus pro confessione veræ fidei, capite truncatus est. Canones statuit capitulorum xxiv.

VI. Evaristus martyr, natione Græcus, ex patre Judæo, de civitate Bethlehem, annis ix, mensibus x usque ad consulatum Galli et Braduæ, id est se- plimum Trajani annum, sub quo passus, sepultus est in Vaticano vi Kal. Novemb. juxta Chronicam Eusebii usque ad undecimum Domitiani annum. Hic constituit duos in Urbe presbyteros, et septem diaconos ordinavit, qui custodirent episcopum prædicantem. Sex canones statuit.

VII. Alexander martyr, natione Romanus, ex patre Alexandro de regione caput Tauri, annos x, menses x, usque ad consulatum Emilii, et Veteris, id est xv Trajani annum; juxta Chronicam Eusebii, usque ad tertium Trajani annum. Hic sanctitate incomparabilis, fide clarissimus, maximam partem senatorum Urbis convertit ad Dominum. Hic statuit canones ix inter quos unus est de conspersione salis et aquæ ad habitacula fidelium omni Dominico die benedicenda. Alius est, quod aqua debeat cum vino misceri in calice. Reliquos pro tempore vitando tacemus. Qui jubente Trajano ab Aureliano, comite utriusque militiæ carceri mancipatur. Deinde post innumera tormenta punctis cæberrimis per cuncta membra pungebatur, donec desiceret. v Kal. Maii obiit. Hic passionem Domini miscuit in prædicatione sacerdotum, quando missæ celebrantur.

VIII. Sextus martyr, natione Romanus, ex patre pastore, annos x, menses ii, usque ad consulatum Veri et Ambigui, id est sextum Adriani annum, cuius etiam temporibus passus oblit viii Id. April.; juxta Chronicam Eusebii, usque ad xii Adriani annum. Hic de regione Via Lata statuit canones capitulorum iv inter quos unus est, non debere tractari vasa sacra, nisi a sacratis, et Deo dicatis hominibus.

IX. Telesphorus martyr, natione Græcus, ex Anachoretis, annis xi, mensibus ferme iv tempore Antonini et Marci; juxta Chronicam Eusebii usque ad primum Antonini annum. Statuit canones vi. Primus de jejunio clericorum, vii videlicet hebdomadarum ante Pascha; secundus clericos non esse accusandos a laicis; tertius de nocturna missa in Nativitate Domini, et hymno angelico dicendo; quartus de hora missæ quotidianæ; quintus vulgus non esse recipiendum in accusatione sacerdo-

A tum ; sextus accusatori non esse credendum , qui absentem accusat. Ipse illustre duxit martyrium, et passus in Vaticano juxta B. Petrum sepelitur iv Non. Januarii.

X. Hyginus, natione Græcus, ex philosopho de Athenis, annis iv, mensibus iii usque ad consultum Orsiti et Prisci; juxta Chronicam Eusebii, usque ad v Antonini annum. Quarto Id. Jan. obiit, sepultusque est in vico Atticano. Hic constituit clerum, et gradum ecclesiasticum distribuit. Canones tres statuit; inter quos primus, irritam esse sententiam archiepiscopi sine assensu coepiscoporum; secundus prohibenda peregrina judicia; tertius non recipiendum eum, qui recedit a proposito.

B XI. Pius, natione Italus, ex patre Rusino, frater pastoris de civitate Aquilegia, annos xix, menses iv; juxta Chronicam Eusebii, annos xv usque ad xx Antonini annum. Quarto Id. Julii obiit. Canones v capitulorum statuit. Quorum primus de confirmatione Paschæ est in hunc modum: Nosse vos volumus, quod Pascha die Dominico annuis temporibus sit celebrandum. Iste ergo temporibus Hermes doctor fidei, et Scripturæ effusus inter nos; et licet nos ipsum Pascha prædicto die celebremus, et quidam dubitarent, ad corroborandas tamen animas eorum eidem Hermæ Angelus in habitu pastoris apparuit et præcepit ei, ut Pascha die Dominico ab omnibus celebraretur suo tempore. Unde et nos apostolica auctoritate instituimus omnes eadem servare debere; quia et nos eadem servamus, nec debetis a capite quoquo modo dissidere.

C XII. Anicius, sive Anicetus, natione Syrus, ex patre Joanne, annos xi, menses iv usque ad consulatum Præsentis et Rusini; vel juxta Chronicam Eusebii, usque ad viii Veri annum. Tempore Se-veri et Marci passus, xvi Kal. Maii obiit. Hujus tempore Egesippus historiographus Romam venit, et perseveravit usque ad tempus Eleutherii papæ. Polycarpus etiam tunc Romam veniens, multos ab errore liberavit. Canones statuit vi. Primus est, ne clerici comam nutritant.

D XIII. Soter, natione Campanus, ex patre Concordio, de civitate Fundis, annis ix, mensibus ferme vii usque ad consulatum Cetegi et Olari, id est decimum Veri annum; juxta Chronicam Eusebii annos viii usque ad xvi Veri annum. Octavo Kal. Junii obiit. Hic statuit vii Canones: In semi-næ sacræ sacra vasa aut pallas contingenter, nee incensum circa altaria deferant; item n ul sponsus et sponsa ante nuptias a sacerdote benedictantur.

XIV. Eleutherius, natione Græcus, ex patre Hæbundio, de oppido Nicopoli, annos xv, menses iii usque ad consulatum Materni et Braduæ, id est vi Commodi annum; juxta Chronicam Eusebii, usque ad xiii Commodi annum. Fuit autem Aniceti papæ quondam diaconus. Hic accepit epistolæ a Lucio Britannico rege, ut rex per ejus mandatum Chri-

stianus fieret, quod et factum est. xi Kal. Maii A beat communis vita. 2. Quomodo non debeant res obiit. Canones iv statuit. 1. Finitiva tantum judicia clericorum deferri ad apostolicam sedem. 2. Non esse judicandum, donec utrinque sit peroratum. 3. Intra provinciam exercendas pulsati actiones. 4. Non esse judicandum absente judicato, id est eo, cuius causa judicatur.

XV. Victor martyr, natione Afer, ex patre Felice. Annos xv, menses ii usque ad consulatum Laterani et Rufini, id est iv Severi annum, sub quo passus obiit xii Kal. Maii; juxta Chronicam Eusebii usque ad octavum Severi annum. Canones capitulorum iv statuit. In uno de die et termino Paschali scribens Theophilo et fratribus Alexandrinis, sicut Pius prius fecerat, discussit ita dicens: *Celebratatem sancti Paschatis die Dominico agi debere, et prædecessores nostri statuerunt, et nos illud eodem die celebrare solemniter mandamus, quia non deceat, ut membra a capite discrepent et contra gerant.* A xiv vero luna primi mensis usque ad xx diem ejusdem mensis eadem celebretur festivitas. Tunc etiam baptismum est celebrandum catholicum, et necessitate faciente sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus sub Christiana confessione quicunque hominum ex gentibus veniens baptizetur.

XVI. Zepherinus, natione Romanus, ex patre Habundio. Annos xviii, menses vii usque ad consulatum Præsentis et Extricati, id est vi Antonini Caracalla annum; juxta Chronicam Eusebii usque ad ii Aureliani annum. vii Kal. Sept. obiit. Canones iii statuit. 1. Ut præsentibus clericis et laicis ordinatio clericorum celebretur, et certo tempore. 2. Quo modo et quo testimonio faciendum sit judicium super episcopum. 3. Non esse cogendos ad responsionem a suis sedibus pulsos.

XVII. Calixtus martyr, natione Romanus, ex patre Domito, de regione Urbis Ravennatum. Annos v, menses ii; juxta Chronicam Eusebii usque ad iii Alexandri annum. Hic jussu Alexandi, quia privatum (51) curavit, per fenestram domus præcipitatus, et ligato ad collum ejus saxo in puteum demersus est. Post dies xiv Asterius presbyter cum clericis sepelivit corpus ejus in cœmeterio Calepodii. ii Id. Octob. obiit. Canones xiv statuit, Unum de iv temporibus scribens: *Benedicto fratri et coepiscopo salutem. Jejunium, quod ter in anno apud nos celebrari didicisti, convenientius nunc per iv tempora fieri decernimus, ut, sicut annus per iv tempora volvitur, et nos sic quaternum et solemne agamus jejunium per anni iv tempora.*

XVIII. Urbanus martyr, natione Roumanus, ex patre Pontiano. Annos viii, menses x; juxta Chronicam Eusebii ad xii (52) Alexandri annum. Per hujus doctrinam multi conversi, passi sunt sub Alexandro et B. Cecilia. viii Kal. Junii obiit. Statuit canones v capitulorum. 1. Inter quos vigere de-

bet communis vita. 2. Quomodo non debeant res Ecclesiæ usibus sacerdotalibus applicari. 3. Timendam esse episcopi sententiam. 4. Votum communis vita non esse frangendum. 5 De manus impositione.

(53) *Ciriacus martyr, natione de Britannia, passus est cum xi milibus virginum in Colonia.*

XIX. Pontianus martyr, natione Romanus, ex patre Calpurnio. Annos vi, menses v; juxta Chronicam Eusebii usque ad iii Maximini annum, sub quo etiam Sardiniam in Buccinam insulam cum Hypolito presbytero deportatur, ibique sustibus mactatus consummatur. xii Kal. Decemb. obiit. Cuius corpus a Fabiano papa postea relatum, in cœmeterio Calixti, quod ante Calepodii dictum est, sepelitur. Unum canonem statuit: eos, qui non sunt bona conversationis, aut qui sunt suspecti, aut inimici, aut facile litigantes, aut quorum vita est accusabilis, aut qui rectam non tenent, aut docent fidem, accusatores esse non debere.

XX. Antherius martyr, natione Græcus, ex patre Romulo. Annum i usque ad novissimum Maximini annum. Hic martyrum gesta diligenter exquisivit. Passus est autem sub Maximino imperatore. iii Non. Jan. obiit, et sepultus est in cœmeterio Calixti via Appia. Duos statuit canones. 1. Qua ratione concedenda sit mutatio episcoporum. Alius, merito ploris pravum fieri doctorem.

XXI. Fabianus martyr, natione Romanus, ex patre Fabio. Annos ferme xv. Super quem Spiritus sanctus in specie columbae cœlitus descendens et super caput ejus manens, dignus exinde episcopatu judicatur et consecratur. Hic divisit diacones et notarios per regiones, ut gesta martyrum in integrum colligerent. Qui passus xiii Kal. Febr. obiit, et in cœmeterio Calixti sepultus est. Canones xii capitulorum statuit, unus quorum est: *Omnis anno chrisma conficiendum, et singulis annis innovandum, et vetus in sanctis Ecclesiis cremandum. Cui Origenes confessus errores suos in fide ab eo, ut in epistola quadam Hieronymi reperitur, est correctus, quod Didymum dicunt asserere. Tradunt autem Fabianum Anthero defuncto, cum de agro reverteretur una cum amicis suis, et universus ecclesiæ populus pro episcopo eligendo in unum coisset, atque alius de alio, ut fieri solet in talibus, conclamaret, nec tamen vulgi sententia circa aliiquid obtineret, astitissem etiam ipsum inter cœteros scire cupientem, qui rei exitus foret, et subito per Dei providentiam columbam cœlius lapsam, figuram ferentem illius, quem in sancti Spiritus imagine super Jesum descenderat apud Jordanem, supra caput astitissem Fabiani; ad quod spectaculum ora cunctorum oculosque conversos, et omnes velut uno spiritu commotos, hunc esse episcopatu dignum per Del judicium decrevisse, eumque continuo cathedralē impositum, et legitimo sacerdotio confirmata.*

(53) *Hæc veteri nostræ historiæ quedam seculi xv manus interserunt.*

(51) *Vid. legend. Privatum.*

(52) *Supra hunc numerum æque antiqua manus notat x.*

tum. Quod alii super hujus, alii super Zeferini nomine gestum tradunt.

XXII. Cornelius martyr, natione Romanus, ex patre Castino. Annos II, menses II. Contra quem Novatus, Romanus presbyter cathedralm sacerdotalem est conatus invadere. Qui Novatus haereticus spem salutis idololatris, digne poenitentibus, et in peccato lapsis denegans, concilio LX episcoporum, et totidem presbyterorum de Ecclesia projectus, damnatus est. De electione vero Cornelii B. Cyprianus in epistola, quam Autoniano scribit, sic ait : *Factus est Cornelius episcopus de Dei et Christi iudicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quæ tunc adfuit, suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani, id est cum locus Petri, et gradus cathedralis sacerdotalis vacaret. Quo occupato, et Dei iudicio, atque omnium nostrum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foris fiat, necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui Ecclesie non tenet unitatem.* Item in eadem de Novato, unde tota epistola eadem digesta est : *Miror quosdam sic obstinatos esse, ut dannam lapsis non putent paenitentiam, aut paenitentibus existiment veniam denegandam, cum scriptum sit : Memento, unde excideris, et age paenitentiam.* Cujus etiam et aliæ extant epistolæ ad diversas personas, et ad Cornelium papam de persecutione Ecclesiæ sese invicem consolantes, in quibus astruit etiam, ab hereticis baptizatos rebaptizari debere. Qui sub Valeriano Centumcellas exilio deportatus propter fidem decollatur XVIII Kal. Octob. Tres tantum canones statuit. 1. Non esse jurandum, nisi pro fide. 2. Ut nullus causam suam committat alieno iudicio. 3. Sententiam in absentem esse cassam. Hic etiam levavit corpora apostolorum de catacumbis. Dionysius etiam Alexandrinus episcopus Novato causanti, quod invitus Romæ episcopus ordinatus sit, scripsit in hunc modum, cuius epistolæ hoc exordium est : *Dionysius Novatiano fratri salutem. Si invitus, ut dicas, ordinatus es, probabis, cum volens discesseris.*

XXIII. Lucius martyr, natione Romanus, ex patre Porphyrio. Annos III, menses III, dies III, usque ad consulatum Valeriani tertium, et Gallieni, id est primum Valeriani annum. Qui ipsorum persecutione ob fidem Christi exilio relegatus, postmodum divino nutu ad ecclesiam suam redire permisus, martyrium capitis obtruncatione complevit, positus via Appia ad Sanctum Sixtum. Tres canones statuit. 1. Quod, qui crimina intendunt, accusare possint. 2. De rebus ecclesiasticis. 3. Quod sacrilegium facit, qui aufert res ecclesiæ. Hic præcepit, ut duo presbyteri, et tres diaconi in omni loco non desererent episcopum propter testimonium ecclesiasticum.

XXIV. Stephanus martyr, natione Romanus, ex

(54) Sic codex hic.

A patre Lobio. Annos VI, menses V, usque ad consulatum Valeriani III et Gallieni II; juxta Chronicam Eusebii mensibus tantum tribus. Qui post multa bona, quæ fecerat, jussu principum Valerii (54) et Gallieni antea sanctum altare, dum sacrificium Deo offerret, comprehensus, dum finivit, decollatus est IV Non. Aug. Hic constituit, ut sacerdotes et levitæ vestes sacras in quotidiano usu non haberent, nisi tantum in ecclesia. Ordinavit tres presbyteros et septem diaconos et clericos decem, cum quibus assidue de regno Dei docebat. Canones statuit VII. 1. De infamibus personis. 2. De vestimentis ecclesiæ. 3. De spoliatis. 4. Quæ accusationes recipi debeant. 5. Quod per scriptum nullus sit accusandus. 6. Ante responsionem vocandum episcopum a priuate. 7. Primam discussionem debere fieri intra provinciam.

XXV. Sextus II martyr, natione Græcus et philosophus. Annus I menses ferme XI. Post hunc præfuerunt presbyteri usque ad consulatum Tusci et Bassi. In Chronica Eusebii annos XI usque ad XIII Gallieni annum. Sub Decio imperatore et Valeriano præfecto decollatus est IX (55) Id. Aug.; prius philosophus, postea Christi discipulus et magister magni martyris Laurentii. Duos canones statuit. 1. Injuste damnatos debere restituvi. 2. De retractando comprovinciali iudicio a sede apostolica.

XXVI. Dionysius ex monacho prius Romanæ Ecclesiæ presbyter, cuius cognatio non invenitur. Annos VI, menses II, usque ad consulatum Claudii et Paterni, id est XV Gallieni annum; juxta Eusebium annos VIII usque ad Probi annum primum. Sepultus via Appia in cœmeterio Calixti. Quem consecravit Ostiensis episcopus Maximus. Duos canones statuit. 1. De distinctionibus ordinum. 2. Ut singulæ parochiæ dentur singulis presbyteris. Secundum Eusebium Dionysio successit Palmiriensis; secundum vero alias Felix; sed puto, cum præ timore persecutionis cessante pontificatu præfuerint sacerdotes, iste Palmiriensis, quia non in Catalogo pontificum ponitur, unus de presbyteris, qui præfuerunt, fuerit. Cui Dionysius Alexandrinus episcopus duas epistolas scripsit, dum adhuc privatus presbyter esset, tertiam, dum esset pontifex, de Novato.

XXVII. Felix martyr, natione Romanus, ex patre Constantio. Annos IV, menses ferme IV usque ad consulatum Aureliani et Capitolini, id est III Aureliani annum. In Chronicis Eusebii, annis V usque V Probi annum. Canones statuit VII : 1. De incertis iudiciis. 2. Ubi fieri debeat discussio. 3. Retractandam injustam damnationem episcoporum. 4. Quando adeundi sint primates. 5. Quantum spatii dari debeat restituto. 6. De examinatione accusationum. 7. Quod infames non sint repellendi a propriis causis.

XXVIII. Euticianus martyr, natione Tuscus, ex

(55) Sic codex male. *Lege VIII.*

patre Marino de civitate Luna. Annū i, mensem i, A consulatu Cari ii et Carini, id est (ad) iv Aurelianī annū; juxta Chronicam Eusebii menses tantum viii, id est v Probi anno. Hic sub Aurelianō imperatore martyrio coronatus, sepultus est in cœmeterio Calixti. Qui et ipse per diversa loca cccxlii martyres manu sua sepelivit. Hic constituit tantum fruges, et faba, et uvas super altare benedici. Unum canonem de vinculo inscriptionis statuit.

XXIX. Gaius martyr, natione Dalmatinus ex genere Diocletiani imperatoris, ex patre Gaio. Annos xi, menses iv, dies xii usque ad consulatum Diocletiani v et Constantii ii, id est ix Diocletiani annū; juxta Chronicam Eusebii, annis xv usque ad xiii Diocletiani annū, sub quo martyrio coronatus est cum Gabino fratre et presbytero. Hic ordines ecclesiasticos disposuit, ut videlicet per omnes gradus ascenderet primum, si quis episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus, presbyter. Canones ii statuit. 1. Infame esse, qui non probaverit illata, et alium supradictum quo ordine accedendum sit ad ordines.

Chrysogoni decreta, qui xxvii a B. Petro sortitus est cathedram, nusquam reperi nisi quod ad quamdam virginem exhortatorias ad sufferendum martyrium scripsit litteras. Verum cur hoc acciderit, utrum citā morte præventus sit, vel aliud quid ei contigerit, non satis elucet. Unde et in Catalogo non ponitur pontificum.

XXX. Marcellinus martyr, natione Romanus, ex patre Prejecto. Annos ix, menses iv, dies xvi, usque ad consulatum Diocletiani viii et Maximiani viii, id est xvii Diocletiani annū. Juxta Chronicam Eusebii usque ad xx Diocletiani annū. Qui compulsus a paganis thurifacavit dæmonibus, sed postea insignis factus est martyr. Concilium siquidem episcoporum non audiens ipsum sicut magistrum judicare dixit ei: *Ore tuo causam tuam judica, non nostro judicio.* Et iterum: *Noli audiri in nostro judicio, sed collige in sinu tuo causam tuam.* Et rursus: *Quoniam ex te, inquiunt, justificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis.* A quo etiam B. Mauricius magnus martyr, benedictionem accipiens cum imperatore Maximiano contra inimicos imperii tendit. Canones duos statuit. 1. Quod episcopi pontifici, a quo consecrati sunt, nullum possint inferre praedicium, et quod clericus a laico non sit accusandus. 2. Quod nulla potestas aliquid agere debeat contra auctoritatem divinam.

XXXI. Marcellus martyr, natione Romanus, ex patre Benedicto de regione via Lata. Annos v, menses fere viii. Qui, jubente Diocletiano, pro fide Christi cum Claudio, et Cirino, et Antonio capite truncatus est, et post dies xxxv sepultus via Salaria in cubiculo a Marcello presbytero et diaconibus cum hymnis in cœmeterio Priscillæ. Quo tempore fuit magna persecutio, ita, ut intra unum mensem xvii millia hominum promiscui sexus martyrio corona-

rentur. Et cessavit ejus episcopatus annos viii, menses vi, dies xxv, per sequente Diocletiano imperatore Christianos. Hic fecit cœmeteria via Salaria et xxv titulos in urbe Roma constituit propter baptismum, et pœnitentiam multorum qui convertebantur ex paganis, et propter sepulturas martyrum. Canonem unum statuit: quod non sit rata sententia provincialis synodi sine consensu sedis apostolicæ. Hic in Chronicō Eusebii non habetur.

XXXII. Eusebius, natione Græcus, ex medico. Annos vi, mensem i. In Chronicis Eusebii menses viii vicesimo anno Diocletiani. Hic hæreticos inventit in urbe, quos ad manus impositionem reconciliabat. Quatuor canones instituit. 1. Quorum conversatio non est diversa, non debent se invicem accusare. 2. Non posse vocari expoliatum, donec ei omnia sua sint redintegrata. 3. Qui sint infames? 4. De inventione Crucis Domini nostri Jesu Christi, quæ nuper nobis gubernacula sanctæ Romanæ Ecclesie tenentibus v Non. Maii inventa est, in prædicto Kalendarum die Inventionis festum vobis solemniter celebrare mandamus. Judæus, qui ostendit eam, baptizatur, et Ciriacus nominatur.

XXXIII. Melciades, natione Afer. Annos vi usque ad consulatum Volusiani et Aniani, id est quartum Constantini annū. Constituit, ut ex consecratu episcopi oblationes per Ecclesias dirigerentur. Septem canones statuit. 1. Non esse aliquem subito judicandum. 2. Quid baptismus, quid confirmatio conserat? 3. Die Dominica et quinta feria non esse jejunandum; jejuniū Dominicæ diei et quintæ feriæ nemo celebrare debet; ut inter jejuniū Christianorum et gentilium, et veraciter credentium et infidelium, atque hæreticorum vera et non falsa habeatur discretio. Unde B. Gregorius in dispositione officiorum quintam feriam infra Quadragesimam vacantem dimisit, quibus postea secundus Gregorius officia Dominicarum concessit, et cætera dispositus. 4. De primitiva Ecclesia. 5. Quomodo creverit Ecclesia in gentibus? 6. Imperatorem non debere judicare de episcopis. 7. Alia esse negotia sæcularia, alia ecclesiastica.

XXXIV. Silvester, natione Romanus, ex patre Rufino et matre Justa. Annos xxii, menses x usque ad consulatum Constantini et Volusiani. In Chronicā Eusebii annos xxii usque ad xxv constantini annū, quem etiam baptizatum de fide Christi instruxit. Cujus industria synodus præclarissima in toto orbe terrarum trecentorum decem et octo Patrum apud Nicæam urbem Bityniæ celebratur sub consulatu Constantini et Licinii imperatorum xiii Kalendarum Julianum Julii, tamen successoris sui tempore consummatur. Hæc synodus habita contra Arium Alexandrinum presbyterum, qui tres gradus in Trinitate asserebat, condemnata eadem blasphemia de inæqualitate Trinitatis, consubstantialem Deo Patri Dei Filium per Symbolum, quod adhuc in Ecclesia frequentatur, diffinivit, et lxx canones statuit.

Item consilio ejusdem imperatoris Constantini in A vocatus a Constantino defuit senio gravatus, sed pro eo Vitus et Vincentius presbyteri interfuerunt. Sub hoc Arius et sautores ejus, qui consubstantialitatis verbo derogaverunt, plenarie damnati sunt. Qui etiam sub Constantio filio Constantini Ariano tribulationes et exsilia per x menses perpassus, post hæc cum magna gloria ad sedem suam reversus est. A quo etiam B. Donatus episcopus consecratus est Aricci. Canones statuit vii. 1. Non esse accusandum episcopum, nisi in legitima synodo. 2. Non esse damnandum episcopum sine sententia sedis apostolicæ. 3. De peregrinis judiciis. 4. De confessis. 5. Ut, qui crimina intendunt, per se accusent. 6. De appellatione. 7. Ne excommunicati accusent. Constituit præterea, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret, nisi in ecclesia, et notitia filiodeliter per notarios colligeretur, et sive cautiones, sive instrumenta, aut donationes vel commutations, aut traditiones, vel testamenta, aut allegationes, vel manumissiones a clericis in ecclesia celebrarentur. Juxta Chronicam Hieronymi annos xv, menses ix usque ad vicesimum Constantini annum.

B XXXVII. Liberius, natione Romanus, ex patre Libusto. Annos vi, menses iv. In Chronica Hieronymi xvii annos, usque ad ii Valentinianni annum. Qui cum Constantio, filio Constantini consensit ad persequendum Christianos. Liberius ab exsilio reversus, primum catholicus, postea consensit in hæresi. C Scripsit epistolam universis episcopis, in qua diligenter eos communavit, ne plebes sibi commissas relinquant, et ne propter opprobrium malorum hominum quieti se tradant, et ut se solummodo salvant : filios orphanos non relinquant. Qui etiam ordinavit sepulcrum Beatae Agnetis marmore.

D XXXVIII. Felix II, martyr, natione Romanus, ex patre Anastasio. (57) Annum i, menses iii inter exsulatum Liberii anno xx Constantini. Qui declaravit Constantium, filium Constantini hæreticum, et secundo ab Eusebio Nicomediæ episcopo baptizatum, et juxta præceptum ejusdem Constantii capite detruncatur. Liberius ab exsilio reversus restituitur a Constantio. Felix iv canones statuit. 1. De peccatis induciis, ut qui timent locum, sibi tutum eligant. 2. De differentia ecclesiastice et sacerdotalis cause. 3. Accusatus legitimate ad concilium ire debere. 4. (58) Qui non debeant admitti ad accusationem episcorum.

Damasus post Liberium per successionem sacerdotium in urbe Roma suscepserat, quem prælatum sibi non ferens Ursinus quidam ejusdem Ecclesie diaconus in tantum furoris erupit, ut persuaso quodam satis imperito et agresti episcopo collecta turbulentorum et seditionis manu in basilica, que Sicinina appellatur, episcopum se fieri extorqueret, legibus, et ordine, et traditione perversis. Quo ex ecclesia ordinatus est.

(58) Addita a dicta manu.

XXXV. Marcus, natione Romanus, ex patre Prisco. Annos ii, menses ix usque ad xx Constantini annum. In Chronica Hieronymi menses ix vicesimo quinto Constantini anno. Canonem statuit, ut episcopus civitatis, quando hostias consecrat, pallio uteretur. Obiit Nonis Octob. et sepultus est in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina.

XXXVI. Julius, natione Romanus, ex patre Rustico. Annos xv, menses ii. Qui in Nicæna synodo

(56) Sic cod.

(57) Alia manus, vix tamen sæculo XIII recentior : iste dicitur esse Ursinus, qui latenter in Siciniensi

cto tanta seditio, imo vero tanta bella orta sunt, alterum defensentibus populis, ut replerentur humano sanguine orationum loca. Quæ res factione Maximini præfecti, sævi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut causa ad clericorum usque tormenta duceretur. Sed assertor innocentiae Deus adfuit, et in caput eorum, qui interderunt dolum, pœna conversa est.

XXXIX. Damasus, natione Hispanus, ex patre Antonino. Annos xviii, menses iii. In Chronicis Prosperi annos xviii usque ad v Gratiani annum. Qui voce publica damnavit Liberium facta synodo cum episcopis xxviii et presbyteris xxv, et cessavit persecutio, non tamen multum tempus. Cujus etiam industria synodus Constantinopoli cl. Patrum, contra Macedonium ejusdem civitatis episcopum, qui ne-gabat Spiritum sanctum Deum esse, et contra Sabellium, qui ipsum astruebat Patrem esse, qui Filius, et illum Filium, qui Pater est, et quando vult, Pater est, et quando vult, Filius est, et quando vult, Spiritus sanctus est, congregatur. Qui damnatis hæresibus prædictis statuerunt contra Macedonii erorem canones iii consubstantialem Deo Patri et Filio Spiritum sanctum demonstrantes, Symboli formam statuentes, quam tota Græcorum et Latinorum confessio in ecclesiis prædicat. Quorum canonum auctor maxime B. Nectarius Constantinopolitanus episcopus fuit. Hic multa corpora sanctorum requivit et invenit, quorum memoriam etiam versibus declaravit. Qui etiam invidiose accusatus de adulterio xliv purgatur episcopis. Canones iv statuit.

1. De non commiscendis personis in causa. **2.** De vocatione ad synodum. **3.** De modo accusandi. **4.** Item de eodem. Cui B. Hieronymus plura scripsit.

XL. Siricius, natione Romanus, ex patre Tiburcio. Annis xv vel juxta Prosperum annis xiv usque ad tertium Archadii annum. In cuius Chronicis Ursinus dicitur, qui supra cum Damaso dicitur electus et remotus. Ipse epistolam Himerio Teraconensi episcopo, qui prædecessori suo Damaso prius de iis scripserat, xv decretalia capitula continentem scripsit, ac per eum ad universos Carthaginenses ac Bæticos, Lusitanos atque Gallicos, et cæteras vicinas provincias ea direxit. **1.** De Arianis non rebaptizandis. **2.** Ut præter Pascha, et Pentecosten baptismus non celebretur. **3.** De apostatis. **4.** Quod non licet alterius sponsam ad matrimonii jura sortiri. **5.** De iis, qui pœnitentiam minime servaverunt. **6.** De monachis et virginibus propositum non servantibus. **7.** De clericis incontinentibus. **8.** De clericis, quales debeant promoveri. **9.** De clericorum conversatione. **10.** De grandævis. **11.** Quod clericus, qui secundam uxorem duxerit, deponatur. **12.** Quæ feminæ cum clericis habent. **13.** De monachorum promotione. **14.** Quod pœnitens non fiat clericus. **15.** Ut, si per ignorantiam pœnitens digamus, vel viduæ maritus clericus factus fuerit, non promovea-

A tur. Jussit etiam pœnitentibus in ultimo viaticum non negari, quod Novatus prohibuit.

XLI. Anastasius I., natione Romanus, ex patre Maximo. Annos iii. In Chronicis Prosperi annos iv, usque ad vii Archadii annum. Hic Manichæos in urbe inveniens damnavit, et constituit, ut nullus transmarinus in clericatum susciperetur, nisi v episcoporum designaretur chirographis. v Kal. Maii obiit. Constituit, ut, dum evangelia recitantur, sacerdotes et cæteri omnes præsentes, non sedentes, sed venerabiliter omnes curvi in conspectu evangelii stantes, Dominica verba intente audiant, et fideliter adorent.

B **XLII.** Innocentius, natione Albanus, ex patre Innocentio. Annos xv, menses ferme iv. In Chronicis Prosperi annos xiv, usque ad octavum Honori annum. Novatianos persequitur. Epistolas scripsit ad episcopos diversarum provinciarum, in quibus continentur capitula decretalia lvi. Primum de pacis osculo, dando post confecta mysteria scribens Decentio; pacem asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare, vel sibi inter sacerdotes tradere, cum post omnia, quæ aperire non debeo, pax sit necessaria indicenda, per quam constat populum ad omnia, quæ in mysteriis aguntur, atque in ecclesia celebrantur, præbuuisse consensum, ac finita esse, pacis concludentis signaculo demonstrantur. Et aliud de nominibus ante pacem sacerdotis non recitandis, quam superfluum sit, ut cujus hostiam necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues: *Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina, quorum sunt edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ ante præmittimus, ut ipsis mysteriis viam futuri precibus aperiamus. Unum inter eos ad Aurelium Carthaginem episcopum et Augustinum Hipponiensem, plenum charitate et commendatione: item ad Aurelium episcopum de Pascha ita: Has litteras de ratione Paschali, alterius dico, futuri anni perscripsi. Nam cum ante diem xl Kal. Aprilium pene luna xvi colligatur, non quidpiam minus est, itemque in ante diem iv Kalendarum earundem veniat xiv (59), et existimavi xi Kalendarum memoratarum die festa Paschalia celebrandum; quoniam in xxiii luna nullum pascha unquam ante factum esse cognovimus. Sententia meæ exposui tenorem; jam prudenter erit tuæ consors mihi frater cœunantmis et consacerdotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissima retractare: ut si nihil dispositioni nostræ resultat, nobis plenarie rescribas, quo deliberatam Paschalem diem jam litteris ante, ut moris est, servandam suo tempore præscribamus. Cætera de plerisque Ecclesiæ constitutionibus necessariis ab ipso statuta intermittimus.*

XLIII. Zosimus, natione Græcus, ex patre Abramio. Annos iii, menses ferme v usque ad xi Iuniorum annum. Constituit, ut diaconus levam tegeret

palliis, et ut nullus clericus poculum in publico propinaret, nisi tantum in cellis fidelium. Sub quo contra Pelagium Carthaginensis synodus ccxvii episcoporum congregatur; qui Pelagius Britto, monachus, et Cælestius (60) discipulus ejus, a quo postea sectatores ejus Cœlestiani dicti sunt, gratia Dei, qua prædestinati sumus in adoptionem filiorum Dei per Jesum Christum in ipsum, et qua eruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, in tantum inimici fuerunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata. Denique increpatus a fratribus, quod nihil attribueret adjutorio gratia Dei, correctioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio præponeret, sed infideli calliditate supponeret, dicens ad hoc eam dari hominibus, ut quod facere per liberum jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam, dicendo : *Facilius, voluit credi, etiam si difficultius, tamen posse homines sine gratia divina, facere jussa divina.* Haec et alia multa venenososa asseruit, quæ in eadem synodo damnata sunt, cui Aurelius Carthaginensis, et Augustinus Hipponiensis episcopi interfuerunt. Scripsit Epistolam decretalem sub tribus capitulis prænotatam ad Hesicum Salonitanum episcopum; et aliam ad presbyteros Ravennatis ecclesiae. Instituit etiam certeum in Pascha benedici; sed B. Ambrosius benedictionem compositus; licet alii asserant eam Gelasium fecisse, quod non est.

XLIV. Bonifacius, natione Romanus, ex patre Jocundo presbytero. Annos iii, menses viii, usque ad xv Honorii annum. Qui dissentientibus clero et populo legitur una die fuisse cum Eulalio ordinatus, sed cognita a principibus causa, expelli ambos de Urbe jusserunt; sed Bonifacium revocantes in sede constituerunt tempore Honorii et Valentinianni. Hic constituit, nullum servum clericum fieri, nec obnoxium curiae. Scripsit epistolam eidem Honorio Augusto, ut constitutus quatenus in urbe Roma nunquam per ambitum pontifex ordinetur. Cui Augustus rescripsit et statuit, ut si duo episcopi Romæ fuerint ordinati, ambo de civitate pellantur. Item epistolam scripsit aliam episcopis Galliæ de Maximo episcopo, diversis criminibus accusato, in qua unum decretale posuit capitulum : *Decernimus vestrum debere intra provinciam esse iudicium, et congregare synodum ante diem Kalendiarum Novembrium; ut si adesse voluerit, præsens, si confidit, ad objecta respondeat. Si vero adesse neglexerit, dilationem sententia de absentia non luctetur. Nam manifestum est, eum convictum de crimen, qui induito, et toties delegato iudicio purgandi se occasione non uititur.* Item epistolam Hilario episcopo Narbonensi : *Ut in unaquaque provincia nemo, contemptu metropolitano, episcopus ordinetur. Sepultus est via Salaria.*

XLV. Cœlestinus, natione Campanus, ex patre

(60) Sic codex.

A Prisco. Annos viii, menses x, usque ad ix Theodosii annum. Sub hoc synodus Ephesina cc episcoporum congregatur contra Nestorium episcopum Constantinopolitanum, qui purum hominem ex virgine Maria natum asseruit, ut aliam partem carnis, aliam saceret Deitatis, nec unum Christum in Verbo Dei et carne sentiret, sed sejunctum alterum prædicaret filium hominis, alterum Filium Dei diceret. Convenit autem hæc synodus Theodosio juniore xiii et Valentianino iii consulibus. Cui synodo vice S. Cœlestini papæ præsedidit Cyrilus Alexandrinus patriarcha; quæ etiam xii capitula contra Nestorii blasphemias totidem, apostolica auctoritate anathematizando conscripsit. Ostendit hæc synodus, manere in duabus naturis unam Domini nostri Iesu Christi personam. Intra missarum actionem angelicum hymnum : *Sanctus, sanctus, sanctus,* decantari statuit. Constituit etiam, ut psalmi Davidici ante sacrificium antiphonatum canerentur; nam antea tantum epistolæ et sanctum evangelium recitabatur. Statuit etiam, ut sacra mysteria non tractentur nisi a sacris ministris, et quicunque episcopus evocatus fuisset ad sedem apostolicam, rediens ad parochiam suam non recipere tur, nisi salutarioris litteras, hoc est formatas, plebi inde detulisset. vii Idus April. obiit. Scripsit epistolam ad Venerium, et cæteros Galliarum episcopos, in quibus (61) continentur capitula xxii. 1. De Prospero et Hilario, qui quosdam Galliæ presbyteros accusant Pelagii sectatores. 2. De S. Augustino episcopo mira laudis assertio. Præteriorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei, et libero arbitrio, et cætera de diversis.

XLVI. Sextus tertius, natione Romanus, ex patre Sixto. Annos viii, usque ad annum Domini 440. Hic pro eadem re, qua decessor ejus, ad ipsum Nestorium, et ad omnes Orientis episcopos sententiam Occidentalium direxit. Qui post annum et menses viii incriminatus a quodam Basso, cum lvi episcopis se purgavit; et Bassus condemnatur, sicut testatur epistola sua, quam ipse omnibus Orientalibus direxit, cuius initium est : *Gratias vestræ. Ait enim : Sicut nobis testis in cælo, testis in corde, dimittamus stultos foris loqui, quod volunt, scitole me criminari a quodam Basso, et injuste persecui. Quod audiens Valentianus augustus nostra auctoritate synodum congregari jussit, et facto concilio cum magna examinatione, satisfaciens omnibus licet evadere satis aliter potuisse, suspicionem tamen fugiens, coram omnibus me purgari a suspicione et amulatione me liberavi. Sed non aliis, qui noluerint, aut sponte hoc non elegerint, faciendum, formam, exemplumque damus. Item : Condemnatus autem est memoratus Bassus a jam dicta synodo, ita tamen, ut in ultima die viaticum ei non denegetur, propter humilitatem pietatis Ecclesiæ. Valentianus*

(61) Leg. qua.

Digitized by Google

quoque imperator scripto eum damnavit cum Augusta matre Placidia, et omnia prædia facultatum ejus, futuris de talibus hominibus dans formam ita faciendo, Ecclesiæ catholicæ servavit. Hunc ipsum Bassum, nutu divino mortuum, postea manibus suis cum linteaminibus et aromatibus tractans sepelivit apud B. Petrum v Kal. April. Canones statuit quatuor. 1. Qui non sint recipiendi ad accusationem sacerdotum. 2. De peregrinis judiciis prohibitibus. 3. De appellatione. 4. De pulsatis. Synodus itaque, cum dixisset, non licere adversus pontificem sententiam dare, surrexit protinus imperator, et in arbitrio prefati pontificis tribuit iudicare judicium suum.

XLVII. Leo doctor, natione Tuscus, ex patre Quintiano. Annos **xxi**, menses ferme **ii**, usque ad annum Domini **LXII**. Cujus industria Chalcedonensis synodus **DCXVIII** sacerdotum sub Martiano principe habita est, in qua Eutichen Constantinopolitanum abbatem Verbi Dei et carnis unam naturam pronuntiantem, et ejus defensorem Diocorum quondam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursus Nestorium cum reliquis hæreticis eorum complicibus, una Patrum sententia prædamnavit, prædicans eadem synodus, Christum Deum sic natum de Virgine, ut una persona, et divina et humanæ confitenda sit naturæ. In hac synodo fuit Juvenalis Hierosolymitanus, Anatholius Constantinopolitanus, qui condemnata auctoritate sancti Leonis, hæresi proscripta, statuerunt canones **XXVII**. Qui Anatholius astruit, Diocorum propter fidem non tantum esse damnatum, sed quia excommunicationem fecit sanctissimo papæ Leoni, concilio dicente : *Quoniam secundus excessus priorem iniquitatem transcendit et superat*. Hic statuit inter actionem dicere : *Sancutum sacrificium, immaculatam hostiam*. Et : *Supplies te rogamus, Omnipotens*. Plurimi Manichæi per ipsum in urbe Roma detecti sunt, et ut damnarent Manichæum publica in ecclesia professione, et manus suæ subscriptione compulit. Alii (62) obstinatio sanctum gregem Domini sua contagione polluerent, subditi legibus secundum Christianorum principum constituta, per publicos judices perpetuo sunt exsilio relegati, et omnia, quæ in scriptis, et occultis traditionibus suis habebant profana vel turpia, certa manifestatione probata, adeo ut ipse, qui eorum dicebatur episcopus, tentus proderet, et flagitiosa, quæ in suis mysticis tenerent. Ipse siquidem hæreticorum malleus, et totius hæreticæ pravitatis destructor multa ad eruditionem fidelium tam in homeliis quam in sermonibus, quam etiam in epistolis plurima contra Eutichen et Nestorium egregie dictata conscripsit, et ut angelica tuba ad salutem Ecclesie circa pestifera dogmata intonuit. Decreta statuit capitulo **XLIX**, quæ sua elegantia omnibus nota esse possunt. Præterea quantum persecutioni tyrannorum se ut mu-

A rus pro domo Dei opposuerit, exinde patet. Attila cum juxta Mintium fluvium ubi in Padum fluit, consistens hæsitare cœpit, utrum Romam adiret, an desisteret ? nōn urbi, cui infestus erat, parcens vel consulens, sed Athalarici exemplum pavens, qui captæ a se urbi non diutius supervixit, sanctissimus Leo papa sibi occurrit. Qui cum ad regem barbarum introgressus esset, cuncta ut optaverat, obtinens, non solum Romæ, sed et totius Italiae salutem reportavit. Territus namque nutu Dei fuerat, nec aliud Christi sacerdoti loqui valuit, nisi quod ipse præoptavit. Fertur namque post discessum pontificis interrogatum esse Attilam, cur ultra solitum morem tantam reverentiam Romano exhibuerit papæ, quandoquidem ad omnia, quæ ille imperasset, obtemperasset, regem respondisse, non se ejus, qui advenerit, personam veritum esse, sed alium se virum juxta eum in habitu sacerdotali astantem vidisse, forma augustiore, canitie venerabilem, illumque evaginato gladio sibi terribiliter mortem minitatem, nisi cuncta, quæ expetebat, explesset. Ita Attila a sua sævitia repressus, relicta Italia, Pannonias repetit. Item, cum post mortem Valentiniani et Maximi, invasoris imperii, peremptionem, Gesericus cum validissimo gentis suæ exercitu fultus, insuper præsidio Maurorum, adhuc Romanæ Ecclesiæ beatissimus Leo ageret pontificatum, percussis Romanis, nobilibusque simul, ac popularibus ex urbe fugientibus, Urbem omni præsidio vacuam Gesericus obtinuit, occurrente sibi extra portam eodem sancto Leone episcopo; cuius supplicatio ita eum, Deo adjuvante, lenivit, ut quamvis potestati ejus esset tradita, ab igne tamen et cæde, atque suppliciis abstineret, **xiv** interim dies secura et libera scrutatione, omnibus operibus suis Roma evacuata est. Inter cætera sua statuta non omisit : *Monacham non accipere velamen ab episcopo, nisi prius virginitas illius probata fuerit*. De observantia etiam Paschæ Martiano augusto scripsit, ut ejus admonitione omnes Orientales Ecclesiæ in ejus celebritate consonarent. Theodosium, Martianum, Leonem Augustos ad fidem corroborandam omnes cohortatus est suis epistolis, et ad extirpandum Eutichianum virus commonuit. Quæ epistolæ ab aliquibus a Prospero Equitanico (63) dictæ creduntur, sicut asserit Gennadius in libro *De illustribus viris*.

XLVIII. Hilarius, natione Sardus, ex patre Crispino. Annos **vi**, menses **iii**, usque ad annum Domini **477**. Hic constituit Epistolas de fide catholica per Orientalem orbem, et confirmavit tres synodos, Nicenam, Ephesinam et Calcedonensem, et Julianum episcopum Athilenensem Pelagianum condemnavit. Quo etiam jubente, Victorinus *Circulum paschalem*, licet mendosum conscripsit. Hic celebravit synodum Romæ in basilica S. Mariæ, præsentibus episcopis et presbyteris **XLVI**, Flavio et Basiliso et

(62) *Supple ne.*

(63) *Pro Aquitanico.*

Hermenrico consul., tempore Leonis Aug. et statuit **A** capitula synodica vi, de quibus unum tantum ponam : *Ut ea, quæ illicite episcopus vel decessor ejus ordinavit, ab eo, qui superest, emendentur. Episcopus* (64) *Pictaviensis beatus Hilarius fecit : Gloria in excelsis.*

XLIX. Simplicius, natione Tyburtinus, ex patre Castorio. Annos xv, mensem i, usque ad annum domini 482. **Hic** Acatium Constantinopolitanum episcopum, et Petrum Alexandrinum episcopum Eutichianos hæreticos damnavit. Canones statuit duos. **1.** Ut nullus episcopus eligat sibi successorem. Item Joanni Ravennati : *Invitum nequaquam esse faciendum episcopum, vel presbyterum, aut diaconum.*

L. Felix III, natione Romanus. ex patre Felice presbytero, de titulo Fasiclao. Annos ix, usque ad annum Domini 491 a temporibus Odagarii usque ad tempus Theoderici regis. Qui Misenum episcopum damnavit, et sua sede privavit. Synodus in Constantiniana basilica Flavio Boetio consule V. C. sub die III Id. Martiarum habuit, præsentibus episcopis et presbyteris lxxxii, ubi capitula canonum statuit xxiv pro rebaptizatis in Africa episcopis, presbyteris et diaconibus.

L1. Gelasius, natione Afer, ex patre Valerio episcopo. Annos iv, menses vii, dies xxviii, usque ad annum Domini 496. **Hic** liberavit a periculo et fame civitatem Romanam. Revocavit etiam Missenum, quem Felix antecessor ejus damnaverat, et communioni, suæque Ecclesiæ restituit. Fecit et Tractatus in modum Ambrosii. Item libros ii adversus Arium. Fecit autem et sacramentorum Præfationes, et Orationes cauto sermone, et Epistolas fidei delinato sermone multas. Ad universos episcopos omnium provinciarum epistolam cum decretalibus capitulis xxviii de institutis ecclesiasticis, quorum unum tantum ponam : *Quod in unaquaque ecclesia, cui episcopus præest, tam de redditibus quam de oblationibus fidelium quatuor debeant fieri portiones; ut una sit episcopi, alia clericorum, tertia pauperum, quarta ecclesiæ fabrichis applicetur.* Scripsit etiam Anastasio Augusto, commonens eum de fide; ubi inter cætera sic ait : *Absit, quæso, a Romano principe, ut intimatam suis auribus veritatem arbitretur injuriam!*

LII. Anastasius II, natione Romanus, ex patre Petro. Annos ferme ii, usque ad annum Domini 498, usque ad tempus Anastasii imp. qui fulmine percussus est. Cui decretalia capitula viii in epistola ad ipsum missa pro diversis Ecclesiæ causis misit. In cuius exordio de consonantia nominis Augusti exultans, non dubium inde sibi sperat auxilium; de quibus quædam pono, alia transeo. **1.** Quod sacramenta Ecclesiæ per hæreticos collata non sunt cassanda; et **2.** quod beneficia divina non sint ir-

(64) Hunc versum substituit ipse auctor his verbis in elogio Hilarii papæ paulo ante incaute positis, et semierasis : *Gloria in excelsis dicitur fecisse,*

A rita per Acatium collata, cujus etiam nomen ut 3. specialiter in Ecclesia taceatur, rogat, quem ipse, quia uterque Eutichianus fuit, defendere conabatur. **4.** Ut Alexandrinos imperator admoneat ad fidem sinceram, et ad pacem redire catholicam. **5.** Ut imperator constitutis apostolicis obtemperet. Hic etiam favore imperatoris Anastasii, quia communicavit Photino Thessalonicensi diacono, qui communicavit Acatio Constantinopolitano episcopo Eutichiano, quem occulte revocare voluit, et non potuit, nutu divino percussus est; et quia clericos ordinatos ab ipso Acatio post prolata sententiam in Achatum, acceptis officiis rite fungi favore imperatoris decrevit, dicens ita : *Secundum Ecclesiæ consuetudinem, etc.* Unde et ab Ecclesia repudiatur, **B** et a Deo percussus in *Gestis Rom. pontificum* legitur.

LIII. Symmachus, natione Sardus, ex patre Fortunato. Annos xv, menses viii, usque ad annum Domini 514. Tempore fuit Theoderici regis, qui eum cum Laurentio, episcopo Mediolanensi pro sede contendentem, synodo convocata, in cathedra firmavit, Laurentiumque in Licerina civitate depositum episcopum fecit. Quem postea tumultuantem exilio relegavit. Quæ dissensio tantam Romæ movit persecutionem, ut propter ipsorum electionem infiniti Romani extinguerentur. Paschasius tamen diaconus, vir miræ sanctitatis Laurentio salvit. Hic plures synodos Romæ pro diversis negotiis Ecclesiæ celebravit. Novissima Palmaris ex præcepto regis Theoderici facta est, Russo Magno et Fausto Avieno V. C. consulibus sub die x Kal. Nov. Hic papa criminatus a suis adversariis, coram rege et omnibus ad expurgandum se paratus fuit. Placuit concilio, ut omnia, quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, a concilio sibi prius redderentur, et tanti loci præsul legaliter pristino statui restitueretur, et tunc veniret ad causam, et si ita recte videretur accusantibus, responderet. Quæ hac vice resumere noluit; sed dum esset synodus in Jerusalem basilica, visum est sacerdotibus, ut libellus, quem accusatores paraverant, susciperetur a synodo, in quo duo erant, quæ vel veritati inimica essent, vel quantum ostenditur conventui, ecclesiastico proposito repugnarent (65). Unum quia dicebant crimina Synimachi apud regiam constitisse notitiam, quod falsum claruit, non enim quasi novam causam audientiæ commisisset, si ejus conscientiam convictam de errore solam se sciret expectare sententiam. Aliud, quod per servos eum dixerunt se posse convincere; quæ res canonibus, et ipsis publicis legibus adeo erat inimica, ut quos ad accusationem leges sæculi non admittunt, his dicendi in confusionem, vel consequendi aliiquid esset deleganda licentia. Et dum interea, quæ essent facienda, tractantur, papa ut patet tamen, quod angeli prius dixerant.

(65) Cod. repugnare.

causam diceret, occurrebat. Qui ab irruentibus turbis ita tractatus est æmolorum suorum, ut multis presbyteris, qui cum ipso erant, per cædem ipsam mortis esset occasio. Et dum recentum adhuc vestigia vulnerum illustris vir, comes Algerinus et sublimes viri Gudila et Vadeulfus, majores domus regiae perspexissent, quod se, unde egressus fuerat, ad B. Petri apostoli septa conferret, monebant. Ipse tamen papa post cædem per episcopos allegasse causam concilio manifestat, et affectu purgationis humiliat. Sed rex in arbitrio synodi ponens, nihil præter reverentiam de ecclesiasticis negotiis ad eum pertinere asserens, potestati pontificum committens, ut, quod magis utile putarent, deliberarent, dummodo pax in civitate Romana Christianis omnibus redderetur. Cum itaque omnem plebem ejus communioni indissociabiliter adhaesisse tam synodus quam (66) rex cernerent, cum Dei obtestatione universaliter decreverunt, et adversarios ab habita intentione discedere ita sanxerunt. Symmachus papa sedis apostolicæ præsul ab hujusmodi propositionibus impetus, quæ ad homines respiciunt, designatis superius causis, constat arbitrio divino fuisse demissum, sit immunis et liber, et Christianæ plebi sine aliqua de objectis oblatione in omnibus ecclesiis ad jus sedis suæ pertinentibus, et tradat divina mysteria, quia eum ab impugnatorum suorum petitione propter superius designatas causas obligari non potuisse cognovimus. Unde secundum principalia præcepta, quæ nostræ hoc tribuunt potestati, ei, quidquid ecclesiastici intra sacram urbem Romam, vel foris juris est, reformamus, totam causam judicio Dei reservantes, universos hortamur, ut sacram communioninem, sicut res postulat, ab eo percipient (67). Hæc, quicunque ex instructione nostra, quod non æstimamus, vel non admittit, vel retractare posse crediderit, videat, quia in divino judicio contemptus sui rationem, sicut Deo considiimus, est redditurus. De clericis vero ejus, qui ab episcopo suo ante tempus alicujus contra regulas discesserunt, et schisma fecerunt, fieri decrevimus, ut satisfacientes episcopo suo, misericordia eos subsequatur, et officiis ecclesiasticis se gaudeant restituvi. Quisquis vero clericorum post hanc formam a nobis prolata quocunque sacrati Deo loci in Ecclesia Romana missas celebrare præsumperit, præter conscientiam papæ Symmachi, dum vivit, statutis canonice velut schismaticus percellatur. Triginta episcopis in Sardinia, quos Trasimundus rex Wandalorum in exsilium misit, et in ecclesias claudi fecit, pecuniam et vestes ministravit. Constituit etiam, die Dominico et in natalibus sanctorum *Gloria in excelsis* cantari. Una cum episcopis, presbyteris et diaconibus cxxv, statuit capitula synodica v. Item in decretali suo ii capitula synodica vii. Ipse dedit